[1] Qui cum exercitu armatis classibus uehitur turbinum signa debet ante praenosceri; [2] procellis namque et fluctibus liburnae grauius quam ui hostium saepe perierunt. In qua parte naturalis philosophiae tota est adhibenda sollertia, quia uentorum tempestatumque caelesti ratione natura colligitur, [3] et pro acerbitate pelagi, sicut prouidos cautela tutatur, ita neglegentes extinguit incuria.

[4] Igitur uentorum numerum atque uocabula ars nauigandi primum debet inspicere. [5] Veteres autem iuxta positionem cardinum tantum quattuor uentos principales a singulis caeli partibus flare credebant, sed experimentum posterioris aetatis duodecim comprehendit. [6] Horum uocabula ad summouendam dubitationem non solum Graeca, sed etiam Latina protulimus, ita ut uentis principalibus declaratis eos qui ipsis dextra laeuaque coniuncti sunt indicemus.

[7] A uerno itaque solstitio, id est ab orientali cardine, sumemus exordium, ex quo uentus oritur apheliotes, id est subsolanus; [8] huic a dextra iungitur caecias siue euroborus, a sinistra eurus siue uulturnus. Meridianum autem cardinem possidet notus, id est auster; [9] huic a dextra iungitur leuconotus, hoc est albus notus, a sinistra libonotus, id est corus. [10] Occidentalem uero cardinem tenet zephyrus, id est subuespertinus; [11] huic a dextra iungitur lips siue africanus, a sinistra iapyx siue fauonius. [12] Septentrionalem uero cardinem sortitus est aparcias siue septentrio; cui adhaeret a dextra thrascias siue circius, a sinistra boreas, id est aquilo.

[13] Hi saepe singuli, interdum duo, magnis autem tempestatibus et tres pariter flare consuerunt; [14] horum impetu maria quae sua sponte tranquilla sunt et quieti undis exaestuantibus saeuunt; [15] horum flatu pro natura temporum uel locorum ex procellis serenitas redditur et rursus in procellas serena mutantur.

[3] Aux plus grandes liburnes, cependant, sont associées des barques de reconnaissance, avec vingt rameurs environ sur chaque bord, que les Bretons appellent bateaux calfatés. [4] Elles servent d'ordinaire aux surprises et aussi à intercepter le ravitaillement des navires ennemis et, par leurs reconnaissances, à surprendre leur arrivée ou leurs intentions. [5] Pour éviter aux navires de reconnaissance d'être trahis par leur couleur intense, on teint en bleu azur, couleur semblable aux flots de la mer, leurs voiles et leurs cordages, et l'on va jusqu'à teinter la cire dont on enduit d'habitude les navires; [6] et marins ou soldats revêtent un uniforme de couleur bleu azur, pour mieux échapper, la nuit comme le jour, au regard des observateurs.